

Arbetaren uppmärksammar bortglömda konflikter runt om i världen. Är det något du vill veta mer om – skicka ett mejl till redaktionen@arbetaren.se.

VAD HÄNDER...

... med mödradödligheten i världen?

”Kvinnor dör inte av sjukdomar vi inte kan bota. De dör för att samhällen ännu inte har bestämt sig för om deras liv är värda att rädda.” År 2000, tre år efter att den egyptiske gynekologen Mahmoud Fathalla gjorde detta konstaterande, enades FN:s medlemsländer om åtta mätbara mål för att minska fattigdomen i världen till år 2015. Ett av målen var att den globala mödradödligheten skulle minska med 75 procent jämfört med 1990. Utsikterna för att lyckas med detta är dock mycket små och detta femte millenniemål är också det som ligger allra sämst till. Globalt hade den genomsnittliga minskningen behövt ligga på 5,5 procent årligen för att nå målet. Hittills har den legat på mindre än 1 procent om året.

I dag dör drygt 500 000 kvinnor årligen i samband med graviditet, förlossning eller inom en sexveckorsperiod därefter. Det innebär ett dödsfall i minuten och 99 procent av dessa sker



I Afrika söder om Sahara har situationen för barnafödande kvinnor i stort sett varit densamma de senaste femton åren.

i utvecklingsländer. Det kvinnorent konkret dör av är blödningar, blodförgiftning, havandeskapsförgiftning, komplikationer i samband med osäkra aborter samt olika problem vid födseln.

Staffan Bergström, professor i internationell hälsa vid Karolinska institutet, har kallat mödradöden för ”vår tids skandal” då han menar att nästan samtliga dödsfall skulle kunna förebyggas om den politiska viljan fanns. En

viss förbättring har de senaste åren konstaterats i medelinkomstländer i Nordafrika, Sydost- och Östasien och detta beror på att antalet förlossningar som sker i närvaro av professionell vårdspersonal har ökat. I Afrika söder om Sahara, som är den region som står för den största andelen dödsfall, har däremot nästan ingenting hänt de senaste femton åren.

KRISTINA LINDQUIST



Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Ickekommersiell-Inga bearbetningar 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/se/> Verket har publicerats i www.globalarkivet.se.